[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

PROJETO DE LEI Nº 31/2015

AUTORIZA O MUNICIPIO A RECEBER EM DOAÇÃO O SISTEMA DE CAPTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA DO BAIRRO DECIOLÂNDIA, DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DA DECIOLÂNDIA - ACODEC

JUVIANO LINCOLN, Prefeito Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a receber em doação o sistema de captação e distribuição de água do bairro Deciolândia, Associação Comunitária da Deciolândia – ACODEC, composto pelo seguinte patrimônio:

I.- Lote nº 05, Quadra 04, localizado na Rua Hélio Rambo, com área de 600,00 m², bairro Deciolândia, em Diamantino/MT, matriculado sob o nº 39.933 no Registro Geral de Imóveis local, livre de ônus reais;

II.- Lote nº 05, Quadra 41, localizado na Avenida Rei Davi, com área de 736,50 m², bairro Deciolândia, em Diamantino/MT, matriculado sob o nº 40.441 no Registro Geral de Imóveis local, livre de ônus reais;

III.- 02 (dois) poços tubulares semi-artesianos;

IV.- 01 (uma) moto-bomba  submersa, marca EBARA, potência de 10hp;

V.- 02 (duas) caixas de água elevadas metálicas com capacidade de 30m³ (trinta metros cúbicos) cada;

VI.- 01 (um) quadro de comando elétrico trifásico, 10hp/220v;

VII.- Rede de distribuição de água, com 5.130m de tubo PVC PBA DN 50mm, 513m de tubo PVC PBA DN 32mm e 60m de tubo PVC PBA DN 75mm;

VIII.- 210 (duzentos e dez) ligações domiciliares, sendo 190 hidrometradas e 20 não hidrometradas.

Art. 2º - Em contrapartida à doação, o Município assumirá os débitos de energia elétrica do sistema doado, referentes à Unidade Consumidora (UC) nº 8168695, junto à empresa Energisa Mato Grosso – Distribuidora de Energia S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 03.467.321/0001-99.

Art. 3º - O donatário, Município de Diamantino, obriga-se a satisfazer todas as despesas decorrentes da presente doação, inclusive as de registro dos competentes instrumentos de doação junto ao Registro Geral de Imóveis.

Art. 4º - O donatário obriga-se, ainda, após a formalização da presente doação por termo, a:

I – não dar destinação diversa aos imóveis doados, integrantes do sistema, senão a continuação dos serviços de captação e distribuição de água, empregando as melhorias que se fizerem necessárias;

II – responder, perante os Poderes Públicos por todos os tributos incidentes sobre os bens doados e por qualquer outra obrigação que possa ou venha sobre eles incidir.

Art. 5º - A atual empresa concessionária dos serviços de abastecimento de água potável e esgotamento sanitário, Águas de Diamantino S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 20.252.768/0001-60, responsabilizar-se-á com os serviços de captação e distribuição de água, inerentes ao sistema doado, inclusive com as obrigações inseridas nos incisos do art. 3º, no prazo de até 45 (quarenta e cinco) dias, após prévia notificação.
Art. 6º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Diamantino-MT, 12 de junho de 2015.

Juviano Lincoln
Prefeito Municipal
MENSAGEM DE LEI Nº 24/2015

-URGENTE-

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as).

Temos a honra de submeter à elevada consideração dessa Egrégia Casa de Leis o Projeto de Lei em anexo, com a finalidade de autorizar o Poder Executivo Municipal a receber em doação o sistema de captação e distribuição de água do bairro Deciolândia, Associação Comunitária da Deciolândia – ACODEC, assim como também, todo o patrimônio inerente, conforme descrição nos incisos do art. 1º.

É de suma importância a aprovação do presente projeto, eis que trata notáveis melhorias na qualidade de vida dos munícipes moradores de Deciolândia, considerando que o atual sistema de captação e distribuição de água é extremamente precário, pois não possui nenhum controle sobre o consumo individual de água, não fornece água com tratamento devido, inclusive, por conta dessa precariedade, existe a Ação Civil Pública, distribuída sob o nº 1460-78.2010.811.0005, Código 44800, em trâmite pela 2ª Vara da Comarca de Diamantino.

Este, pois, os motivos que me inclina a submeter o presente PROJETO DE LEI à apreciação desse Poder Legislativo, EM REGIME DE URGÊNCIA, contando, como sempre, com a compreensão e apoio de Vossas Excelências, traduzidos na aprovação desta proposição.

Ao ensejo, renovo aos membros dessa Casa meus protestos de elevado apreço e distinta consideração.

Diamantino/MT, 12 de junho de 2015.

JUVIANO LINCOLN

Prefeito Municipal
PAGE
2
Rua Desembargador Joaquim P. F. Mendes, 2341 - Jardim Eldorado – Diamantino-MT – CEP 78400-000

(065) 3336-6400 – www.diamantino.mt.gov.br